
Posudek oponenta

Diplomová práce s názvem: Tvorba ce4v výrobků a s|užeb
Student Bc. Anna Hložková
oponent: |ng. Jiří Bonk, koordinátor Gen a cenových podminek originá|ních

dí|ti' sKoDA AUTO a.s.

Dip|omová práce se zabývá jednou z nejdů|eŽitějších s|oŽek marketingového
mixu, a tou je cena a jejítvorba.

I přes ve|ice sloŽitou a obsáh|ou prob|ematiku stanovení cen autorka diplomové
práce struěně a jasně popisuje zák|adní pohledy na cenu a cenotvorbu, a také
taktory' které tuto činnost ovlivňují. Neopomíná zdůraznit |imity při tvorbě ceny,
které tvoří na jedné straně nák|ady a na straně druhé trh a konkurence na něm.
Dále také přeh|edně popisuje moŽné přístupy podniku ke tvorbě ceny.

Postupy a metody tvorby ceny jsou v této části práce dostatečně
charakterizovány a |ze se s názory autorky dip|omové práce ztotoŽnit.

V navazující části práce se autorka zaměřuje na stanovení cen tří velice
od|išných výrobků, a to pohonných hmot, elektrické energie a strojírenského
výrobku s cí|em tyto metody porovnat.. V ana|ýze cenotvorby pohonných hmot
vhodně zdůrazňuje faktory, které ovlivňují obchodování s ropou. Taká rozebírá
dnes velice aktuální téma biopa|iv.

V části věnované tvorbě ceny el. energie peč|ivě osvětluje s|oŽitou sk|adbu
ka|ku|ace ceny a vliv regulovaných po|oŽek. Nás|edně také jako přík|ad cenotvorby
u strojírenského uýrobku uvádí hojně uŽívanou nák|adovou ka|ku|aci.

Závěrečné hodnocení:
Diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a splňuje stanovený cí|

popsat a porovnat tvorbu cen od|išných uýrobků. Diplomantka řádně prostudova|a
uvedené materiá|y, coŽ přispě|o k odborné i obsahové vyváŽenosti a k vyvození
odpovídajících závěrů. Práce dokumentuje ve|mi dobré sty|istické dovednosti a
schopnost formu|ace v|astního názoru a úsudku.

Před|oŽenou dip|omovou práci doporuěuji k obhajobě a hodnotím jiznámkou .
VÝborně

otázky:
1. Vysvět|ete důvod přimíchávání bios|oŽek do pa|iv a popište, jaký to má v|iv na

cenu paliva.
Jaké jsou qýhody a nevýhody určování ceny el. energie na energetické burze?
Zhodnoťte dopady zvyšování podí|u energie z obnovitelných zdrojů na cenu et.
energie.

2.
3.

i,rj-

Podpis' 
*- -Í *

f

Datum: 24.5.20{0


